




INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO -------------------------------------------------------- 004

ADMINISTRAÇÃO -------------------------------------------------------- 005

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ------------------------------------------ 006

DIÁRIAS--------------------------------------------------------------------- 011



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento
utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37
da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE
(a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho
Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento
de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de
Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de
anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do
Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo
informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria,
edições separadas por campus.

PUBLICADO NO B.S. Nº 345, DE 11/07/17

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 / PÁG. 4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Francisco Helder Caldas Albuquerque

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Alexandre César Praxedes Rodrigues

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Gleibe Mara Girão de Oliveira

PUBLICADO NO B.S. Nº 345, DE 11/07/17

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 / PÁG. 5



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 050/GDG, DE 06 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015
e no Memorando 40/2017 - Departamento de Administração e Planejamento, de
06/06/2017.

R E S O L V E

Art. 1º – Considerando o fim da vigência da Portaria 065/GDG de 11 de outubro de
2014, instituir a Comissão Permanente Local de flexibilização da jornada de trabalho dos
técnicos administrativos (CPLJT) do IFCE/campus de Quixadá.

Art. 2º – Para constituir esta Comissão, designar os membros abaixo
discriminados:

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 06 de junho de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral do campus de Quixadá

NOME SIAPE CARGO/FUNÇÃO

GLEIBE MARA GIRÃO OLIVEIRA 1795123
ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO/
CHEFE DO DAP

REBECA FREITAS CAVALCANTE 2166018 JORNALISTA
RODRIGO FERNANDES MEIRELES 2107259 PSICÓLOGO

PUBLICADO NO B.S. Nº 345, DE 11/07/17

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 / PÁG. 6



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 051/GDG, DE 06 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015
e no Memorando da Coordenação do Curso Técnico em Química do IFCE, de
31/05/2017.

R E S O L V E

Art. 1º – Designar servidores para compor a comissão de elaboração do Projeto
Pedagógico do Curso Técnico em Química nas modalidades integrado e subsequente do
IFCE/campus de Quixadá, conforme quadro abaixo:.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 06 de junho de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral do campus de Quixadá

ÁREA REPRESENTANTE SIAPE
Coordenadora do curso Maria Clebiana da Silva Peixoto 1811736
Docente Érika Assunção dos Santos 2165110
Docente Patrícia Marques Carneiro Buarque 2163968
Pedagoga Joanna Aretha Silveira 1677733

PUBLICADO NO B.S. Nº 345, DE 11/07/17

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 / PÁG. 7



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 052/GDG, DE 08 DE JUNHO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29.10.2015,
na Portaria 096 de 17 de agosto de 2015 e na Portaria 018/GDG de 02 de fevereiro
de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Retificar a Portaria 018/GDG de 02 de fevereiro de 2017, que designa os
servidores para a coordenação de planejamento e operacionalização dos programas
permanentes destinados à preservação, à melhoria e à recuperação da qualidade e da
segurança ambiental do campus e da comunidade local, conforme estabelecido na Política
Ambiental e de Segurança do IFCE - campus de Quixadá, instituída pela Portaria 096 de 17 de
agosto de 2015. De modo que onde se lê:

NOME SIAPE PROGRAMA
Michael Barbosa Viana 1812891 Gerenciamento de resíduos sólidos

e líquidos
Francisco Rerisson Carvalho Correia
Maximo 1992020 Arborização e Paisagismo

Maria Amanda Menezes Silva 2124455 Gestão Ambiental

Reinaldo Fontes Cavalcante 1667165 Prevenção de riscos e de Segurança
Ambiental

PUBLICADO NO B.S. Nº 345, DE 11/07/17

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 / PÁG. 8



Leia-se:

NOME SIAPE PROGRAMA

Michael Barbosa Viana 1812891 Gerenciamento de resíduos sólidos
e líquidos

Francisco Rerisson Carvalho Correia
Maximo 1992020 Arborização e Paisagismo

Maria Amanda Menezes Silva

Lucas da Silva

2124455

1674646
Gestão Ambiental

Reinaldo Fontes Cavalcante 1667165 Prevenção de riscos e de Segurança
Ambiental

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 08 de junho de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral

PUBLICADO NO B.S. Nº 345, DE 11/07/17

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 / PÁG. 9



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 053/GDG, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29.10.2015
e no Memorando de Nº 019/2017 - Da Coordenadoria de Controle Acadêmico (CCA)
do IFCE/campus de Quixadá, de 28/06/2017.

R E S O L V E

Art. 1° Nos termos da Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º,
tornar pública a emissão do certificado de conclusão do Ensino Médio mediante desempenho
no ENEM, conforme relacionado abaixo:

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 28 de junho de 2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral

NOME CPF

GEOVANA FERNANDES DE SOUSA XXX.532.873-XX

EMERSON LIMA DE OLIVEIRA XXX.595.623-XX

PUBLICADO NO B.S. Nº 345, DE 11/07/17

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 / PÁG. 10



Afastamentos a Serviço
Número:

7/2017

03/07/2017Data de geração:Campus QuixadáOrgão solicitante:

Campus Quixadá

PCDP 000631/17-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CLEINA EMANUELA GIRAO FURTADO

600.150.443-19

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/03/2017) Crateús (18/03/2017)

Crateús (18/03/2017) Fortaleza (19/03/2017)

Descrição Motivo: MINISTRAR AULA DA DISCIPLINA OFICINAS CULTURAIS DO CURSO TÉCNICO EM MULTIMEIOS NO POLO DE
CRATEUS.

449.00Valor das Diárias:

PCDP 001326/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ALINE ROMANY DE SOUSA SILVA

973.788.363-20

Nacional - A Serviço

Limoeiro do Norte (31/03/2017) Fortaleza (31/03/2017)

Fortaleza (31/03/2017) Horizonte (01/04/2017)

Horizonte (01/04/2017) Fortaleza (01/04/2017)

Fortaleza (01/04/2017) Limoeiro do Norte (01/04/2017)

Descrição Motivo: MINISTRAR AULA DA DISCIPLINA LEGISLAÇÃO ESCOLAR DO CURSO TECNICO EM SECRETARIA ESCOLAR.

360.50Valor das Diárias:

Página 1 de  1Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

PUBLICADO NO B.S. Nº 345, DE 11/07/17

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 / PÁG. 11


	JUNHO 2017.pdf
	SCDP 07.2017.pdf



